仙龙府发〔2021〕39号
重庆市永川区仙龙镇人民政府
关于开展“文明健康  绿色环保”第33个

爱国卫生月活动的通知

各村（居），有关部门，相关单位：

为深入贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，落实《永川区爱卫办、永川区文明办关于开展“文明健康  绿色环保”第33个爱国卫生月活动的通知》（永爱卫办〔2021〕3号）精神，大力开展爱国卫生运动，引导群众培养文明健康、绿色环保生活方式，决定在全镇开展第33个爱国卫生月活动。现将有关事项通知如下：
一、活动主题

文明健康    绿色环保

二、活动内容

各村（居），有关部门，相关单位要结合实际，围绕三大行动十二个方面的专题，精心组织系列爱国卫生月活动。

（一）开展“文明健康始于心”科普行动

1、开展爱国卫生月专题活动。定于2021年4月16日为全镇集中专题活动日。以《文明健康绿色环保生活方式手册》为主要内容，通过进社区、进学校、进企业、进乡村等方式开展一次全方位的主题科普活动，广泛倡导文明健康、绿色环保生活方式。
实施以爱国卫生月为主题的“健康中国巴渝行”活动。结合“健康中国巴渝行”，各村（居），有关部门，相关单位结合自身实际，组织开展健康科普特色活动。

积极参加健康科普讲解技能大赛。各村（居）、有关部门、相关单位积极动员个人创作演讲、微视频、有声书、科普文章、微博、公众号、抖音健康科普作品，积极参加重庆市第四届健康科普讲解技能大赛，促进养成健康生活方式。

积极参加永川区第六届“万步有约”职业人群健走激励大奖赛。号召更多居民参与科学健走运动，普及健康生活方式，营造全民健走、全民健康的积极氛围。

5.开展新冠疫苗接种志愿服务活动。发挥“天使在身边”志愿服务队作用，积极宣传接种新冠疫苗的重要性、必要性和有效性，提高群众接种意愿和满意度。

（二）策划“低碳环保践于行”群众实践行动

6. 开展唱响文明健康、绿色环保生活主旋律活动。各村（居）、有关部门、相关单位要依托宣传栏、微信等大力宣传《新时代公民道德建设实施纲要》《公民生态环境行为规范（试行）》《重庆市文明行为促进条例》《重庆市公共场所控制吸烟条例》《重庆市民健康公约》，把文明健康、绿色环保生活方式融入到广大群众的日常工作、生活和自觉行动中。

7. 组织开展文明健康绿色环保生活方式实践活动。各村（居），有关部门，相关单位围绕“吃得文明”“光盘行动我带头、我做到、我争先、我践行”“垃圾分类”、无烟环境建设等主题，发动群众开展实践活动，通过体验式活动传播文明健康、绿色环保理念。

8. 举办春季全民健身活动。积极动员群众参与健身跑（走）、球类、坝坝舞等运动项目，普及科学健身知识和健身方法。

（三）组织“绿色家园齐守护”共建行动

9. 推进卫生创建、健康细胞建设促进活动。巩固国家卫生区创建成果，积极争创全国文明城区，完善长效管理机制，提升环境卫生综合治理水平。积极推进卫生镇、卫生单位、健康单位（学校、家庭、企业）创建工作，有针对性地做好环境卫生整治工作，提高环境卫生质量，共建绿色家园。

10. 重点场所、薄弱环节、重点行业的环境卫生整治活动。深入开展村庄清洁行动，抓好背街小巷、老旧小区、城乡结合部、农贸市场、小餐饮店、小作坊、流动摊贩等环境卫生管理以及群众反映强烈的垃圾清运不及时、宠物粪便污染环境等问题。

11. 发动群众开展一次全民动手日活动。定于2021年4月16日（星期五）为全民动手日，发挥村（居）的组织优势，动员群众参与室内外环境卫生整治，清除各种垃圾、杂物和卫生死角；清除街巷、院落、楼道、楼顶、雨棚、地下通道、储藏室、街道绿化和居住小区绿地等地的杂物、垃圾；做好家庭环境大扫除。

12. 开展春季病媒生物防制活动。采取群众运动与专业队伍相结合的方式，开展春季灭鼠、灭蚊、灭蝇、灭蟑活动，场镇公共外环境由政府采购专业公司负责，各村、有关部门、相关单位自行负责。集中投药时间为4月12至18日。开展病媒生物防制进养老机构、进学校、进社区行动，普及媒介传染病防治知识。

三、活动要求

（一）加强组织。各村（居）、相关单位按照属地负责的原则，组织好本辖区、本单位爱卫月活动。在活动中，认真贯彻落实《国务院关于深入开展爱国卫生运动的意见》和市政府《深入开展爱国卫生运动的实施意见》，把爱国卫生运动与群众性精神文明创建、健康中国重庆行动有机结合，协同推进。

（二）广泛宣传。要充分利用广播、网络、网站、微信、微博等方式，积极宣传爱国卫生月活动，营造爱国卫生运动浓厚氛围。
                         重庆市永川区仙龙镇人民政府

2021年4月15日